
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  11Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 560/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17 a 18/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 
57199652/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 561/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Perí-
odo: 16 a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Euvaldo Bezerra Rapozo Júnior, 
5938228/4; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 3° 
SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Jefferson 
Batista de Almeida, 04219621/2; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 
6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 562/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 19 a 21/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
Joana Marques da Silva, 5947034/3; Geliane Matias Damasceno, 5951050/2; 
Evandro Luis Vieira da Cunha, 5947636/3; Nayara da Silva Araújo, 5947464/3; 
Eunice Mendes Noleto, 5971773/1; Márcio Alexandre Brito Pinto, 5950987/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 563/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 17 a 18/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Sérgio Daniel Costa Maia, 57224186/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

PORTARIA Nº 210/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/451754;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Distrito Federal, no período de 15 de maio a 18 de junho de 
2023, o 3º SGT PM RG 35456 PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 15 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 211/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/41667;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, os bombeiros militares da reserva 
remunerada a seguir nominados:
01 - 2º TEN QOABM RR JORGE JOSÉ FRANCISCO PACHECO; MF 5129222/2.
02 – SUB TEN BM RR JOÃO DO SOCORRO LISBOA SANTOS; MF 5162181/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 12 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 212/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/512313;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
correspondentes à vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA X PMPA, ob-
servado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, do 3° SGT PM RR RG 17661 RAIMUNDO 
NONATO SOUSA DOS SANTOS, para desenvolver suas atividades no Tribu-
nal de Justiça do Estado do Pará – TJPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 1° de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 213/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/513489;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
correspondentes à vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA X PMPA, ob-
servado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 
142, de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remune-
rada a seguir nominados, para desenvolverem suas atividades no Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará – TJPA:
01 – SUB TEN PM RR RG 15124 CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES
02 - 1º SGT PM RR RG 14925 HELDO CAMPOS AMARAL 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 25 de junho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 214/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/516476;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os policiais militares abaixo nominados:
1. CB PM RG 39289 GERMANO POMPEU ALMEIDA JUNIOR
2. CB PM RG 39090 TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE
3. SD PM RG 40992 ERICK VAZ RABELO
4. SD PM RG 43824 VICTOR PINHEIRO MONTEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 215/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/517035;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, o TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES.
Art. 2° Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS 
CHAVES, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 216/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/531006;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o 2° TEN QOPM RG 42861 RODRIGO DIAS 
CARVALHO se encontrava à disposição da Polícia Civil do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 2° 
TEN QOPM RG 42861 RODRIGO DIAS CARVALHO, por ter cessado o motivo 
pelo qual se encontrava à disposição da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 08 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 217/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/385641;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o CB PM RG 40263 DERICK COSTA LEÃO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 09 de maio de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


